Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°  ;19S) ).--k   de

L n°   Çj  	Fls   L;C-4
AÇ

INDICAÇÃO N° 091/2025

"Instalação de ares-condicionados e ventiladores no Posto de
Saúde do Centro, no bairro Jardim Novo Rodeio."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr.
José Emmanoel Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja
feita a "instalação de ares-condicionados e ventiladores no Posto de Saúde do Centro, no bairro Jardim
Novo Rodeio."

0 Posto do Centro é um local de grande importância para a comunidade do Bairro Jardim Novo Rodeio, pois oferece
serviços essenciais de saúde e atendimento médico. No entanto, o local apresenta condições inadequadas de
conforto e temperatura, o que pode afetar a saúde e o bem-estar dos pacientes e funcionârios.

A instalação de ar condicionados e ventiladores no Posto do Centro é fundamental para garantir um ambiente
saudável e confortável para os pacientes e funcionários. Além disso, essa medida também irá contribuir para a
melhoria da qualidade dos serviços oferecidos pelo Posto do Centro.

A falta de ar condicionados e ventiladores no Posto do Centro pode levar a problemas de saúde, como o aumento
da temperatura corporal, a desidratação e a exaustão. Além disso, o desconforto e o estresse causados pela falta
de ar condicionados e ventiladores podem afetar a capacidade de trabalho dos funcionários e a qualidade dos
serviços oferecidos.

Pool  Nelson Salles, n° 27 - 2' Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir um ambiente saudável e confortável para os pacientes e funcionários
do Posto do Centro localizado no Bairro Jardim Novo Rodeio, mediante a instalação de ar condicionados e
ventiladores. 0 Posto do Centro é um local de grande importância para a comunidade do Bairro Jardim Novo
Rodeio, pois oferece serviços essenciais de saúde e atendimento médico. No entanto, o local apresenta
condições inadequadas de conforto e temperatura, o que pode afetar a saúde e o bem-estar dos pacientes e
funcionários.

A instalação de ar condicionados e ventiladores no Posto do Centro é fundamental para garantir um
ambiente saudável e confortável para os pacientes e funcionários. Além disso, essa medida também irá contribuir
para a melhoria da qualidade dos serviços oferecidos pelo Posto do Centro.

A falta de ar condicionados e ventiladores no Posto do Centro pode levar a problemas de saúde, como o
aumento da temperatura corporal, a desidratação e a exaustão. Além disso, o desconforto e o estresse causados
pela falta de ar condicionados e ventiladores podem afetar a capacidade de trabalho dos funcionários e a
qualidade dos serviços oferecidos.

A instalação de ar condicionados e ventiladores no Posto do Centro também irá contribuir para a redução
da fadiga e do estresse dos funcionários, o que pode levar a uma melhoria na qualidade dos serviços oferecidos.
Além disso, a instalação de ar condicionados e ventiladores também irá contribuir para a redução do absenteísmo
e da rotatividade dos funcionários.

Portanto, é fundamental que a Prefeitura Municipal tome as providências necessárias para instalar ar
condicionados e ventiladores no Posto do Centro localizado no Bairro Jardim Novo Rodeio, garantindo assim um
ambiente saudável e confortável para os pacientes e funcionários.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 20 de fevereiro de 2025.

C 	 13,;r1,appç
\ GABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Pda Nelson SaIles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1
	Page 2